

Số: /KH-ĐKTr

Ninh Bình, ngày tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể tại các Trường Mầm non trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2021**

Thực hiện Quyết định số ...../QĐ-ATTP ngày .../10/2021 của Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Ninh Bình về việc kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) đối với bếp ăn tập thể tại các Trường Mầm non (gọi tắt là cơ sở) trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2021, Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP và chất lượng, ATTP của sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ (gọi tắt là sản phẩm) của bếp ăn tập thể tại các Trường Mầm non; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP; hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Thông qua công tác kiểm tra tại bếp ăn tập thể để đánh giá công tác quản lý về ATTP của các cơ quan chức năng tuyến huyện, thành phố. Từ đó phát hiện và đề xuất khắc phục những bất cập trong công tác quản lý, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về ATTP nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ sở trong công tác bảo đảm ATTP.

##### **2. Yêu cầu**

- Hoạt động kiểm tra bảo đảm các yêu cầu: tuân thủ theo pháp luật; bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; tránh chồng chéo, không gây phiền hà ảnh hưởng tới hoạt động của cơ sở; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan liên quan khi cần thiết.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Nội dung kiểm tra**

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về ATTP tại các cơ sở, cụ thể như sau:

- Quyết định thành lập bếp ăn tập thể hoặc Phân công trách nhiệm quản lý hoặc giấy tờ tương tự;

- Giấy chứng nhận sức khỏe, Giấy xác nhận tập huấn kiến thức ATTP của chủ cơ sở đối với người trực tiếp tham gia chế biến, phục vụ ăn uống;
- Điều kiện bảo đảm ATTP tại cơ sở bao gồm: Cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, con người (trang phục riêng và thực hành vệ sinh cá nhân);
- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm;
- Nguồn gốc và chất lượng nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, thực phẩm (hồ sơ tự công bố/hồ sơ công bố sản phẩm; sổ sách ghi chép; hợp đồng/hóa đơn, biên nhận mua bán...);
- Việc thực hiện kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn tại cơ sở và ghi chép sổ sách theo quy định;
- Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;
- Xét nghiệm nhanh tại cơ sở đối với thực phẩm, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, dụng cụ chứa đựng thực phẩm, nguồn nước dùng để chế biến; lấy mẫu thực phẩm, nguồn nước (nếu cần thiết) và lấy ít nhất 15 mẫu sản phẩm thực phẩm dinh dưỡng để kiểm nghiệm tại Labo;
- Các nội dung khác có liên quan.

## **2. Đối tượng, phạm vi, thời gian kiểm tra**

- Đối tượng: Các cơ sở bếp ăn tập thể có sử dụng sản phẩm thực phẩm dinh dưỡng tại Trường Mầm non.
- Phạm vi: Các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.
- Thời gian: Cuộc kiểm tra được tiến hành từ ngày 02/11/2021 đến ngày 19/11/2021, cụ thể như sau:

<b>TT</b>	<b>Tên huyện, thành phố</b>	<b>Thời gian</b>
1	Thành phố Tam Điệp	Ngày 02/11
2	Huyện Yên Khánh	Ngày 03/11
3	Huyện Yên Mô	Ngày 04/11
4	Huyện Hoa Lư	Ngày 05/11
5	Huyện Nho Quan	Ngày 09/11
6	Huyện Gia Viễn	Ngày 11/11
7	Thành phố Ninh Bình	Ngày 12/11
8	Huyện Kim Sơn	Ngày 13/11
9	Kiểm tra bổ sung	14-19/11

## **3. Thành phần Đoàn kiểm tra**

Đoàn kiểm tra theo Quyết định số .../QĐ-ATTP ngày .../10/2021 của Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Ninh Bình.

#### **4. Phương pháp tiến hành**

Đoàn kiểm tra làm việc tại cơ sở sẽ tiến hành các công việc như sau:

- Công bố Quyết định kiểm tra;
- Thông báo chương trình, nội dung, thời gian làm việc của Đoàn;
- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP của cơ sở;
- Thu thập tài liệu liên quan;
- Kiểm tra thực tế việc bảo đảm ATTP tại cơ sở;
- Lấy mẫu (mẫu thức ăn, mẫu nước dùng để chế biến thực phẩm, mẫu thực phẩm) để kiểm nghiệm chất lượng, ATTP;
- Lập biên bản kiểm tra và biên bản vi phạm hành chính (nếu có).

#### **5. Kinh phí**

Kinh phí phục vụ kiểm tra về ATTP do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Đoàn kiểm tra mời đại diện của: Phòng Giáo dục, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tham gia Đoàn khi tiến hành kiểm tra tại các cơ sở trên địa bàn theo lịch nêu trên. Nếu có thay đổi thời gian kiểm tra Đoàn sẽ thông báo trước ít nhất 01 ngày để Phòng Giáo dục, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố bố trí công việc tham gia Đoàn.

- Đoàn kiểm tra đề nghị Phòng Giáo dục các huyện, thành phố tổng hợp danh sách các Trường Mầm non có sử dụng sản phẩm thực phẩm dinh dưỡng (theo biểu mẫu kèm theo Kế hoạch) về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trước ngày 28/10/2021 qua địa chỉ: thanhtraattpninhbinh@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra ATTP đối với bếp ăn tập thể tại các Trường Mầm non trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2021, Đoàn kiểm tra đề nghị Phòng Giáo dục, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố phối hợp triển khai để công tác kiểm tra đạt kết quả tốt./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (để b/c);
- Sở Giáo dục và Đào Tạo;
- UBND các huyện. TP;
- Phòng Giáo dục, Phòng Y tế, TTYT các huyện, TP (để p/h);
- Lưu: VT, TTr (H/25).

**TRƯỞNG ĐOÀN**

**CCT. CHI CỤC ATVSTP**  
**Nguyễn Thị Hương**

**DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG MẦM NON CÓ SỬ DỤNG  
SẢN PHẨM DINH DƯỠNG DÙNG CHO TRẺ NHỎ**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-ĐKTr ngày /10/2021 của Đoàn kiểm tra)

UBND HUYỆN/THÀNH PHỐ...  
**PHÒNG GIÁO DỤC**

Số: /

V/v cung cấp thông tin sử dụng sản phẩm thực phẩm dinh dưỡng

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

....., ngày tháng năm 2021

Kính gửi: Đoàn kiểm tra của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Kế hoạch số /KH-ĐKTr ngày /10/2021 về kiểm tra an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể Trường Mầm non trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2021 của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số /QĐ-ATTP của Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Ninh Bình,

Phòng Giáo dục huyện/TP cung cấp thông tin về việc sử dụng sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ tại các Trường Mầm non trên địa bàn như bảng sau:

TT	Tên trường	Tên sản phẩm	Tên cơ sở sản xuất, địa chỉ	Loại sản phẩm (dạng bột, dạng lỏng pha sẵn)	Hợp đồng với đơn vị cung cấp	
					Có (ghi tên đơn vị cc)	Không

*Nơi nhận:*

- Như k/g;
- Lưu: VT

**PHÒNG GIÁO DỤC**

